
ZITTING VAN 13 APRIL 2021 
---------------------------------------------------------------- 

Aanwezig: Alain Top: Voorzitter; 
Francis Pattyn, Tijs Naert, Dominique Windels, Kathleen Duchi, 
David Vandekerckhove, Lynn Callewaert: Leden; 
Carlo Daelman: Algemeen directeur 

 
 
De zitting begint om 08.30 uur. 
 

 

DEPARTEMENT GRONDGEBIEDZAKEN 

Patrimonium 

1 Opzeggen huurovereenkomst Boterpotstraat 9. 

Het vast bureau, 
 
Op grond van volgende overwegingen, zowel feitelijk als juridisch: 
 
Sinds 1 oktober 2007 huurt het OCMW de kelderverdieping en de gelijkvloerse verdieping 
(met uitzondering van de garage rechts voor) van het gebouw Boterpotstraat 9 aan de 
BVBA Sanidak. Thans is Het Huis van het Kind daar gevestigd.  
 
Het Huis van het Kind kan vanaf eind 2021-begin 2022 naar hun nieuwe locatie 
verhuizen, zodat de huur van de lokalen in de Boterpotstraat 9 overbodig wordt.  
 
Artikel 4 van het huurcontract bepaalt:  
Deze overeenkomst wordt aangegaan voor onbepaalde duur te rekenen vanaf 1.10.2007. 
Elke partij heeft het recht een einde te stellen aan onderhavige overeenkomst mits een 
opzeg te betekenen per aangetekend schrijven van minstens 6 maanden. 
 
Gezien er recent enkele problemen waren met de verwarming en de CV-ketel, wordt 
voorgesteld om de overeenkomst reeds op te zeggen vanaf 1 mei 2021. De locatie moet 
dan ontruimd worden tegen 1 november 2021. Eventueel zullen dan één of meerdere 
maanden moeten overbrugd worden op een andere locatie, als de nieuwe locatie nog niet 
beschikbaar is.  
 
Om deze redenen; 
 
Na beraadslaging; 
 
Met unanimiteit; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1:  
 
Het Vast Bureau beslist om de huurovereenkomst voor de lokalen van het gebouw 
Boterpotstraat 9 op te zeggen. De eigenaar wordt van deze beslissing op de hoogte 
gebracht, zodat de opzegtermijn van 6 maanden kan ingaan vanaf 1 mei 2021 en de 
lokalen terug ter beschikking van de eigenaar gesteld worden vanaf 1 november 2021. 

 



HUIS VAN WELZIJN 

Huis van Welzijn 

2 Mayors for peace. Betalen lidmaatschap. 

Het vast bureau, 
 
Op grond van volgende overwegingen, zowel feitelijk als juridisch: 
 
Mayors for Peace is een internationaal netwerk van steden en gemeenten dat onder 
het voorzitterschap van de Japanse steden Hiroshima en Nagasaki sedert 1982 
wereldwijd ijvert voor nucleaire ontwapening. Het netwerk telt vandaag 8024 leden in 
165 landen. Ons land telt 395 leden. De volledige lijst is raadpleegbaar op 
http://www.mayorsforpeace.org/english/members/index.html.  

De Stad leper is ondervoorzitter van het netwerk en heeft van 2006 tot eind 2015 
het internationaal campagnesecretariaat gehuisvest in haar stadhuis. De snelle 
groei van het netwerk vroeg om een herstructurering van de organisatie. Nu wordt 
met één hoofdsecretariaat gewerkt in Hiroshima en wordt het systeem van "Lead 
cities" uitgewerkt. Deze steden vormen zowat de brug tussen het hoofdsecretariaat 
in Hiroshima en de steden die lid zijn binnen een bepaalde regio of land. 

Burgemeester Matsui Kazumi van Hiroshima heeft de stad leper in 2018 gevraagd om 
als Lead City, regioverantwoordelijke op te treden voor ons land. Het stadsbestuur van 
leper is daar op ingegaan. 

Vorig jaar introduceerde de organisatie, na een beslissing van de algemene 
vergadering van Mayors for Peace in 2017, het lidgeld dat op 6000 yen werd 
vastgesteld (+/- € 50). Opzet is dat één derde (€ 17) van de bijdrage overgemaakt 
wordt aan het secretariaat in Hiroshima, om de algemene werking daar mee te 
financieren. Het resterende bedrag wordt voor de verdere uitbouw of het opzetten 
van initiatieven bij ons in België gebruikt. In bijlage vindt u een overzicht van de 
besteding van de middelen vorig jaar. 

Vanuit Hiroshima is de vraag gesteld om dit lidgeld ook dit jaar weer op te vragen 
bij de leden en deels over te maken aan het secretariaat in Hiroshima. Wij hopen 
ook dit jaar weer op uw solidariteit met de steden Hiroshima en Nagasaki te mogen 
rekenen die al sedert 1982 een aanzienlijk bedrag van hun lokale middelen 
investeren in de strijd voor nucleaire ontwapening. 

Jaarlijks lokaal herdenkingsmoment van 6 tot 9 augustus 

In 2019 lanceerde Mayors for Peace het initiatief waarbij leden die het lidgeld 
betaalden een Mayors for Peace vlag ontvingen. Zo'n 100 steden betaalden het 
lidgeld en ontvingen de vlag. Het resultaat was dat in zo'n 100 steden en gemeenten 
de Mayors for Peace vlag op een goed zichtbare plek werd opgehangen van 6 
augustus 08u15 tot en met 9 augustus om 11u02, de twee tijdstippen waarop de 
beide steden werden getroffen in 1945. Zo werd op deze plaatsen zichtbaarheid 
gegeven aan het netwerk en werden lokale herdenkingsmomenten opgezet. Dit werd 
op het secretariaat in Hiroshima zeer gewaardeerd en inspireerde ook Lead Cities in 
andere landen om een dergelijk initiatief te nemen. Dit zette Mayors for Peace er toe 
aan om hier een jaarlijks initiatief van te maken. 



Mayors for Peace stelt dan ook voor om steden die hun lidgeld dit jaar voor het eerst 
betalen een Mayors for Peace vlag te bezorgen zodat ook zij dit jaar 'kunnen 
deelnemen aan het initiatief op 6 en 9 augustus. Deze vlag wordt na betaling van het 
lidgeld automatisch overgemaakt. 

 
De postertentoonstelling over de impact van het gebruik van de kernwapens, die de 
aanvallen en hun impact op Hiroshima en Nagasaki in 1945 duidelijk uitlegt, is in het 
bezit van het huis van welzijn. Er wordt het vast bureau dan ook voorgesteld deze 
tentoonstelling op te hangen in het onthaal van het stadhuis in een periode die 
minstens 6 tot 9 augustus beslaat. 

 
Op 22 januari eerder dit jaar trad het VN-Verbodsverdrag op Kernwapen in werking. 
Kernwapens zijn sindsdien officieel illegaal onder internationaal recht. Het netwerk ICAN 
(The International Campaign to abolish nuclear weapons) kreeg voor haar inspanningen 
hiervoor de Nobelprijs voor Vrede in 2017 en 86 landen ondertekenden de tekst van het 
verdrag. 54 landen ratificeerden de tekst. Ons land heeft de tekst nog niet ondertekend. 
ICAN lanceerde in 2018 de Cities Appeal. Steden worden opgeroepen om zich uit te 
spreken tege kernwapens en hun overheden op te roepen om het VN-kernwapenverdrag 
te ondertekenen. In november 2018 al sprak Mayors for Peace haar steun uit voor het 
initiatief. Door de ICAN Cities Appeal te ondertekenen kan ons lokaal bestuur de federale 
overheid vragen om werk te maken van de intentie die hierover in de regeerverklaring is 
opgenomen. 
De tekst luidt als volgt: 
 
Stad Harelbeke heeft grote zorgen over de ernstige bedreiging die kernwapens vormen 
voor mensen wereldwijd. We geloven dat onze inwoners het recht hebben om te leven in 
een wereld zonder deze dreiging. Ieder gebruik van kernwapens, opzettelijk of per 
ongeluk, zou catastrofale, wijdverbreide en langdurige gevolgen hebben voor zowel 
mensen als het milieu. Daarom verwelkomen we het VN-Kernwapenverbod dat in 2017 
door de Verenigde Naties is aangenomen en roepen we onze regering op dit Verdrag zo 
snel mogelijk te ondertekenen en ratificeren. 
 
De Algemene Vergadering van Mayors for Peace internationaal is omwille van Covid-19 
voor het tweede jaar op rij uitgesteld tot augustus 2022. De vergadering zal plaatsvinden 
in Hiroshima naar aanleiding van de 40ste verjaardag van de organisatie. Steden die 
interesse hebben om aan de Algemene Vergadering deel te nemen, kunnen dit nu al met 
het secretariaat communiceren. 
 
Uit telefonisch contact met het secretariaat kon al worden opgetekend dat een stad die 
met een delegatie wenst deel te nemen, zelf dient in te staan voor de kost voor reizen en 
verblijf ter plekke. De kostprijs daarvan bedraagt ruwweg € 1800 tot € 2300 per 
persoon. 
 
 
Om deze redenen; 
 
Na beraadslaging; 
 
Met unanimiteit; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
Het vast bureau geeft opdracht aan de financieel directeur om het bedrag van 50 euro 
voor lidmaatschap van Mayors for Peace over te maken op het rekeningnummer van 



Mayors for Peace Belgium: BE08 0910 2205 6213, dit naar analogie van de beslissing 
van het college van 16 april 2019 en 12 mei 2020. En dit voor elk jaar van deze 
legislatuur tot en met 2024. 
 
Artikel 2: 
Het vast bureau beslist de Vredesdienst van de stad leper te informeren over onze 
bereidheid om mee te werken aan het initiatief om het netwerk tussen 6 en 9 augustus 
zichtbaar te maken door de vlag van Mayors for Peace op te hangen op een zichtbare 
plek in de stad. En dit voor elk jaar van deze legislatuur tot en met 2024. 
 
 
Artikel 3: 
Het vast bureau beslist de ICAN Cities Appeal tekst te onderschrijven en dat bekend te 
maken aan het secretariaat in Ieper. 
De tekst luidt als volgt: 
Stad Harelbeke heeft grote zorgen over de ernstige bedreiging die kernwapens vormen 
voor mensen wereldwijd. We geloven dat onze inwoners het recht hebben om te leven in 
een wereld zonder deze dreiging. Ieder gebruik van kernwapens, opzettelijk of per 
ongeluk, zou catastrofale, wijdverbreide en langdurige gevolgen hebben voor zowel 
mensen als het milieu. Daarom verwelkomen we het VN-Kernwapenverbod dat in 2017 
door de Verenigde Naties is aangenomen en roepen we onze regering op dit Verdrag zo 
snel mogelijk te ondertekenen en ratificeren. 
 
Artikel 4: 
Het vast bureau laat aan de ambtenaar bevoegd voor lokaal mondiaal beleid weten of 
stad Harelbeke interesse heeft om deel te nemen aan de Algemene Vergadering van 
Mayors for Peace opdat zij dat aan het secretariaat kan laten weten en de praktische 
opvolging voor haar rekening kan nemen. 
 

3 Oproep aan lokale besturen om LOI-plaatsen te openen i.k.v. resettlement 

Het vast bureau, 
 
Op grond van volgende overwegingen, zowel feitelijk als juridisch: 
 
Op 8 maart ’21 werd door Fedasil een schrijven gericht aan de lokale besturen, met een 
oproep om bijkomende LOI-plaatsen te openen voor de opvang van verzoekers om 
internationale bescherming in het kader van het hervestigingsprogramma.  Op 25 maart 
en 1 april werden webinars georganiseerd, waarin meer toelichting omtrent de oproep 
werd gegeven. 
 
Hervestiging of resettlement is de selectie en transfer van vluchtelingen uit een land 
waar ze bescherming hebben gezocht naar een derde land dat zijn akkoord heeft 
gegeven om hen een permanent verblijfsrecht toe te kennen. 
Hervestigde vluchtelingen zijn mensen, die op basis van hun persoonlijke situatie 
specifiek geselecteerd worden door het Commissariaat Generaal voor de Vluchtelingen en 
de Staatslozen (CGVS) en Fedasil, bescherming krijgen van de Belgische overheid en kort 
na aankomst in België een vluchtelingenstatuut worden toegekend.  Zij volgen een 
specifiek opvang- en integratietraject, dat reeds opstart in het asielland.  Het 
uiteindelijke doel van resetllement is lokale verankering, het traject dat de hervestigde 
vluchtelingen volgen is hierop afgestemd en voorziet voor de lokale besturen die 
intekenen de nodige ondersteuning. 
 
Sinds de start van het resettlementprogramma in 2013, werden reeds 3466 vluchtelingen 
in België hervestigd. Na een onderbreking van de hervestigingsoperaties in 2019 wegens 
een overbezetting van het opvangnetwerk en in 2020 omwille van de coronacrisis, wil de 



regering een inhaalbeweging maken in 2021 door 1463 vluchtelingen te hervestigen.  Het 
programma voor 2021 richt zich op vluchtelingen uit Syrië, Rwanda, Niger, Eritrea, 
Somalië en Irak.  Het profiel van de geselecteerde vluchtelingen is divers, een groot 
aantal zijn echter gezinnen van 6 en alleenstaanden met een LGBTQ-problematiek 
(lesbian, gay, bisexual, transgender en queer).  Momenteel zijn reeds 175 personen 
aangekomen in België, tegen eind april worden nog eens 250 mensen verwacht.  Zij 
dienen zo snel mogelijk door te stromen naar een LOI. 
Gezien deze ambitie is er een noodzaak aan het creëren van bijkomende LOI-plaatsen in 
het opvangnetwerk.  Deze plaatsen kunnen door Fedasil geconventioneerd worden voor 
onbepaalde duur.  Er wordt echter geen 100% garantie geboden dat de nieuw geopende 
LOI-plaats ook effectief bezet zal worden door hervestigde vluchtelingen. 
 
Het Huis van Welzijn is reeds sinds 2017 partner in het resettlementprogramma.  Dit 
betekent dat hervestigde vluchtelingen na een verblijf in een collectieve opvangstructuur, 
kunnen doorstromen naar ons LOI.  Gedurende een termijn van 6 maanden is er recht op 
materiële hulp, maximaal 2 keer verlengbaar met 1 maand.  Binnen deze termijn dient 
een duurzaam verblijf gevonden te worden op het grondgebied van Harelbeke.  Wanneer 
we in dit opzet slagen, kan er ingestapt worden in het resetllementprogramma en wordt 
een subsidie toegekend van €2500 per persoon.  De vluchtelingen worden daarna verder 
begeleid door het Huis van Welzijn.  Indien zij na 12 maanden nog steeds op het 
grondgebied verblijven (= lokale verankering), wordt een bijkomende subsidie toegekend 
t.b.v. €500 per persoon. 
 
In 2018  en 2019 werden respectievelijk 9 en 8 mensen toegewezen aan ons LOI in 
kader van hervestiging.  Voor 7 personen (gezin van 6 en een alleenstaande) kon in het 
programma ingestapt worden. 
 
Om op de oproep van Fedasil te kunnen ingaan, dienen wij nieuwe, bijkomende LOI-
plaatsen te creëren.  Op vandaag zien wij geen mogelijkheid hiertoe binnen het 
bestaande patrimonium.  Mochten wij dus op de oproep willen ingaan, betekent dit dat 
we andere mogelijkheden dienen te verkennen via de woninghuurmarkt.  Het zoeken 
naar woningen op de huurmarkt is tijdsintensief, evenals de begeleiding van de 
vluchtelingen die instromen.   
Omwille van een tekort aan personeel t.o.v. het organogram van de sociale dienst van 
het Huis van Welzijn en de genomen tijdelijke maatregelen om de organisatie en 
dienstverlening aan te passen, is dergelijke opdracht niet haalbaar.  
 
Fedasil is wel steeds in de mogelijkheid om, wanneer bestaande LOI-plaatsen 
vrijgegeven worden, een toewijs in kader van resettlement te doen.  Binnen het huidige 
contingent van LOI-opvangplaatsen zijn wij wel verder bereid om hervestigde 
vluchtelingen op te vangen. 
 
Verwijzend naar volgende wettelijke, decretale of reglementaire bepalingen: 

- Wet van 21 november 2017 tot wijziging van de wet van 15 december 1980 
betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de 
verwijdering van vreemdelingen en van de wet van 12 januari 2007 betreffende de 
opvang van asielzoekers en van bepaalde andere categorieën van vreemdelingen 
(opvangwet) 

- Omzendbrief van januari 2013 betreffende de hervestiging van vluchtelingen. 

Om deze redenen; 
 
Na beraadslaging; 
 
Met unanimiteit; 
 



BESLUIT: 
 
Artikel 1:  
 
Het Vast Bureau gaat akkoord om niet in te gaan op de oproep van Fedasil om 
bijkomende LOI-plaatsen te openen in kader van het hervestigingsprogramma. 
 
Artikel 2: 
 
Het Vast Bureau gaat akkoord met de mogelijkheid tot opvang van hervestigde 
vluchtelingen binnen het huidige contingent van LOI-opvangplaatsen. 

DEPARTEMENT MANAGEMENT EN PERSONEEL 

Secretarie 

4 Goedkeuren verslag vorige zitting. 

Het vast bureau, 
 
Er worden geen opmerkingen gemaakt op het verslag van 06/04/2021 dat als 
goedgekeurd mag worden beschouwd. 
 
 
 
De zitting eindigt om 08.45 uur.  
 
 
 
De Algemeen directeur De Voorzitter 
Carlo Daelman Alain Top 

 


